---

firmness, and, in another way, on the part of his will, on account of his greater promptitude, devotion, or confidence.’

<sup>47</sup> ‘Etsi non habuerunt fidem explicitam, habuerunt tamen fidem implicitam in divina providentia, credentes Deum esse liberatorem hominum’ (ST, II-II, q. 2, a. 7, ad 3).

<sup>48</sup> ‘Implicitate vel in praeparatione animi’ (ST, II-II, q. 2, a. 5).

<sup>49</sup> ‘Paratus est credere quidquid in divina Scriptura continetur’ (Ibid.). Let me point out that being ready to believe whatever is taken to be revealed by God does not exclude the error. Aquinas is aware of the possibility that believers may mistake their own misunderstanding for divine revelation: ‘It is possible for a believer to have a false opinion through a human conjecture, but it is quite impossible for a false opinion to be the outcome of faith’ (ST, II-II, q. 1, a. 3, ad 3).

<sup>50</sup> Mt 21:31.

<sup>51</sup> ‘...est maius omnibus peccatis quae contingunt in perversitate morum’ (ST, II-II, q. 10, a. 3).

<sup>52</sup> ‘Though unbelievers sin in their rites, they may be tolerated, either on account of some good that ensues therefrom, or because of some evil avoided’ (ST, II-II, q. 10, a. 11).

<sup>53</sup> This is the whole passage in which Aquinas explains his view: ‘Ecclesia, de eius conversione non sperans, aliorum saluti providet, eum ab Ecclesia separando per excommunicationis sententiam; et ulterius relinquit eum iudicio saeculari a mundo exterminandum per mortem’ (ST, II-II, q. 11, a. 3).

<sup>54</sup> ‘Multo enim gravius est corrumpere fidem, per quam est animae vita, quam falsare pecuniam, per quam temporali vitae subvenitur. Unde si falsarii pecuniae, vel alii malefactores, statim per saeculares principes iuste morti traduntur; multo magis haeretici, statim cum de haeresi convincuntur, possent non solum excommunicari, sed et iuste occidi’ (Ibid.).

<sup>55</sup> ‘Omnis voluntas discordans a ratione, sive recta sive errante, semper est mala’ (ST, I-II, q. 19, a. 5).

<sup>56</sup> ‘Credere in Christum est per se bonum, et necessarium ad salutem, sed voluntas non fertur in hoc, nisi secundum quod a ratione proponitur. Unde si a ratione proponatur ut malum, voluntas feretur in hoc ut malum, non quia sit malum secundum se, sed quia est malum per accidens ex apprehensione rationis’ (ST, I-II, q. 19, a. 5). In the same vein, Aquinas rejects the view that the children of unbelievers are to be baptized against their parent’s will (see ST, II-II, q. 10, a. 12).

<sup>57</sup> ‘...fraterna correctio, quae ordinatur ad emendationem delinquentis’ (ST, II-II, q. 33, a. 1).

<sup>58</sup> ‘Cum enim fides infallibili veritati innitatur, impossibile autem sit de vero demonstrari contrarium, manifestum est probationes quae contra fidem inducuntur, non esse demonstrationes, sed solubilia argumenta’ (ST, I, q. 1, a. 8)

<sup>59</sup> “Si quid ... in dictis philosophorum invenitur contrarium fidei, hoc non est philosophia, sed magis philosophiae abusus ex defectu rationis. Et ideo possibile est ex principiis philosophiae huiusmodi errorem refellere vel ostendendo omnino esse impossibile vel ostendendo non esse necessarium” (*Super Boethium de Trinitate*, 2, 3).

<sup>60</sup> ‘Against the Jews we are able to argue by means of the Old Testament, while against heretics we are able to argue by means of the New Testament. But the Muslims and the pagans accept neither the one nor the other. We must, therefore, have recourse to the natural reason, to which all men are forced to give their assent.’ (*Summa contra Gentiles*, tr. by A. Pegis [New York: Hanover House, 1955-57], I, 3).

<sup>61</sup> ‘Nulla falsa doctrina est quae vera falsis non admisceat’ (ST, I-II, q. 102, a. 5, ad 4).